۳-۲- ایران و قفقاز جنوبی

- پیشینه تاریخی: حکومت‌های ایران، همیشه منطقه قفقاز جنوبی را جزئی از قلمرو خود می‌دانستند؛ اما این منطقه پس از معاهده گلستان در تاریخ ۳ آبان ۱۱۹۲ (۲۵ اکتبر ۱۸۱۳) و عهدنامه ترکمانچای، در ۳۰ اسفند ۱۲۰۶ (۲۱ فوریه ۱۸۲۸) از جغرافیای ایران جدا شد. با این که معاهده اخیر به جنگ‌های ایران و روسیه در دوره قاجار پایان داد اما دست ایران را تا نزدیک ۲۰۰ سال از هرگونه ایفای نقش در این منطقه کوتاه کرد. طی دو قرن اخیر امپراتوری روسیه و جانشین آن - اتحاد جماهیر شوروی - عمده‌ترین تهدید نسبت به امنیت و تمامیت ارضی ایران محسوب می‌شدند.

به هنگام امضاء قرارداد، ایران مخالفتی ابراز نکرد و فقط رسانه‌های ایرانی تا حدی نفوذ شرکت‌های چندملیتی خارجی در منطقه را به باد انتقاد گرفتند. در اوایل ۱۹۹۵، به دنبال فشارهای دولت آمریکا، ایران از کنسرسیوم حذف شد (هرزیگ، ۱۳۷۵: ۶۲).

همانگونه که در قبل اشاره شد، مسیرهای انتقال انرژی به بازارهای بین‌المللی از مهم‌ترین عوامل توجه ایران به این منطقه بوده است. از سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴) و با انعقاد قراردادهای بزرگ استخراج نفت آذربایجان با حضور شرکت‌های غربی، مسأله مسیر انتقال منابع استخراج شده همواره مطرح بوده است. طرف‌های غربی، آذربایجان و گرجستان، بنا به دلایل سیاسی، علاقه‌ای به انتقال نفت و گاز استخراج شده از مسیر روسیه یا ایران نشان نداده و همواره بر مسیر باکو به تفلیس و به سمت دریای سیاه یا ترکیه تأکید کرده‌اند.